



۲۰۱۳/۰۶/۲۵

الحاج مولوي زين الله منلی

د ټولني د پراختيا عامل

ترڅو چې ټولنه پراختيا او انكشاف ونه كړي، ترهغي پوري دغه ټولنه له هرډول بدمرغيو او كړاوونو سره مخامخ وي او بديختي او خواشيني يې لازمه ده.

كومه ټولنه يا جمعيت چې غواړي له خواشيني څخه ځان وژغوري او د افرادو ترمنځ يې ورورولي پيداشي، بايد كوشش وكړي چې د پراختيا او انكشاف خاونده شي. ترڅو يې چې پراختيا او انكشاف نه وي كړی، ترهغي پوري د دغي ټولني نېكمرغي يا خوب او خيال او يا خو تش بي معنى تصور دی. د دغه خوب، خيال او تصور او واقعي نېكمرغی او ښه انساني ژوند ترمنځ لايتناهي واټن موجود دی، چې د خيال پرستى د مېداً له نقطې څخه د واقعيت د انجام ترنقطې پوري رسېدل محال كار دی. حتى په دغه لار كې لاس پښې وهل عبث او تريوڅه وخته پوري د خلكو غولول دي.

د ټولني پراختيا او انكشاف په خپله منځ ته نه راځي او په ټينگه لاس او پښې وهل غواړي. دا چاره عامل لري او بايد له دغه عامل څخه په زړه پوري كار واخستل شي ترڅو چې د ټولني د پراختيا او انكشاف سبب شي، خلك په كې د هوسا او نېكمرغه ژوند خاوندان شي او هر څوك له خپل ذهني او عملي استعداد سره سم د يوڅه شخصيت څښتن وگڼل شي، ځان وپېژني او په لاشعوري ډول په رندو سترگو د نورو پېرى په غاړه نه شي.

د ټولني د پراختيا او انكشاف عامل فكري خپلواكي او حریت دی. كه فكري خپلواكي او حریت په كومه ټولنه كې پيداشي نو پل په پل د نېكمرغی په لور په وړاندي ځي؛ د بېرته پاته كېدو په عواملو پښې رډي او ترې تېرېږي. بېكڼ وايي: هغه وخت چې زموږ يعنې د اروپايانو پلرونه او نېكونه د جهالت په تورتم كې پراته وو او د ځنگليانو په څير يې ژوند كاوه د ايشا خلك، د په زړه پوري مدنيت او ثقافت خاوندان وو.

له هغو عواملو څخه چې اروپا يې په پښو ودروله او د پراختيا او انكشاف په لوى او ستر واټ يې روانه كړه يوازې او يوازې اساسي او مهم عامل يې فكري خپلواكي او حریت دی. تركومه وخته پوري چې په كې فكري خپلواكي نه وه، ترهغه وخته پري د جهالت د تورتم پردي پرته وي او دا لوى جهان پري تنگ و اوله كومه وخته يې چې د فكري خپلواكى د لاس او پښو زنجيرونه مات كړل اروپا هم په نړۍ كې سپاله شوه او د زياتي پاملرني وړ وگرځېده.

په آسيا او خصوصاً د هغه وخت په چين كې د بېرته پاته كېدو عامل د فكري خپلواكى سلب بولي او وايي: چې د آسيا د بېرته پاته كېدو مهم عامل دا دی چې په آسيا كې پر فكري خپلواكى قيود لگول شوي دي او همدغه قيود دي چې آسيا ورځ په ورځ په خت بيايي او په ډيرو نا خوالو يې اخته كړی. كه چېرته پكې كوم د فكر خاوند پيداشي او د دوى په گټه دوى ته كومه مفكوره وړ وړاندي كړي او د دوى د ميراثي او خنثي افكارو سره يوڅه ضديت اونفاضت ولري سم د واره - د دې پر ځاى چې د دغي مفكورې د خاوند لمانځنه وكړي، او مفكوره يې ترعلمي تحقيق او څېړني لاندې ونيسي؛ ده ته به بېلو، بېلو نومونو جزا او فشار وركولو باندي پيل كوي، يا يې وژني او يا يې داسې چوپ كړي، چې ترمرگه بيا خوله نه پرانيزي او كه د نورو په زړه كې هم څه نوي غوندي فكر وي هغه هم له همدغه خايه د عبرت درس زده كوي او په پاى كې د ټولني عمومي يون د عليين پر ځاى د تحت الثري په لور شي.

څرنگه چې د بېكڼ له فلسفي تحقيق څخه معلومه شوه چې د ټولني د پراختيا عامل فكري خپلواكى او حریت دی او د دغي مدعا د ثبوت دليل هم واقعيت دی چې مور يې د سر په سترگو گورو، نو لازمه ده چې هغه ټولنه چې غواړي پراختيا او انكشاف وكړي فكري خپلواكى او حریت ته په درنه سترگه وگوري او د ټولني په افرادو كې د فكري خپلواكى د لمانځلو حس ژوندى كړي او ويې روزي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليكني د ليكنيزي بني پاڼوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

کله چې فکري خپلواکي په کومه ټولنه کې منځ ته راغله معلومه او جوته خبره ده چې کله، کله د افرادو د افکارو ترمنځ تضاد لیدل کېږي او تر عمیق بحث او څېړني نه وروسته دغه تضاد له منځه ځي او واحد مترقي فکرمنځ ته راځي چې ټولنه په یومخ په وړاندي بیايي. خولکه څرنگه چې د افکارو ترمنځ تضاد پیداشي او تر هغه وخته پوري چې ترڅو د وحدت صورت مومي، د افرادو ترمنځ هم کرکېچ، د خپل بري او د مقابل د لري عملي فعالیتونه شروع کېږي او تصادمات پېښېږي، د دی له پاره چې د پراختیا عامل او فکري خپلواکي وده او نمو وکړي په دولت کېښي یو حاکم مترقي قدرت ته اړه او ضرورت دی، چې فکري خپلواکي د ټولو تضادونو سره سره د دغو تضادونو د وحدت په هیله او انتظار حمایه کړي او د افرادو ترمنځ د تضادم مخه په پوره شعور او فهم ونیسي.

پای

د پایو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني دلکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ